
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 62

24 Φεβρουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΕΡΜΟΝΕΣ» Δ. Παρελίων Ν. Κέρκυρας. ....................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 29.630,00 τ.μ., 
στην θέση «Παλιοκάλυβες» Δημοτικού Διαμερί−
σματος Καπλανίου, Δήμου Κορώνης Νομού Μεσ−
σηνίας. ..................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2543 (1)
  Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΕΡΜΟΝΕΣ» Δ. Παρελίων Ν. Κέρκυρας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 ΚΑ π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του β.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, του 
άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 ν. 2240/1994 δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κο Δ/ντη σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση .στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γεν. Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας».

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Την από 3.9.2008 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Έρμονες» Δ. Παρελίων.

10. Το τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1/500 που συντάχθηκε το Νοέμβριο του 2007 σε μια (1) 
πινακίδα από την Πολιτικό Μηχανικό του Δ. Παρελίων 
Νίκη Μπολέτση, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης και την τήρηση των προδιαγραφών στις 22.1.2008 
από τη Μαρία Αρμενιάκου, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την ίδια την 
ίδια ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
5 του ν. 2971/2001.

11. Τα υπ’ αριθμ. Φ 544.5/842/25.11.2008 έγγραφο του 
ΓΕΝ., αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 3.9.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού στη θέση «Έρμονες» Δ. Παρελίων 
Ν. Κέρκυρας καθώς επίσης και το από Νοέμβριο του 
2007 τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1/500, που συντάχθηκε από τη Νίκη Μπολέτση, Πολιτικό 
Μηχανικό του Δ. Παρελίων, σε μια (1) πινακίδα, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 22.1.2008 
από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε στις 22.1.2008 
από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 ν. 2971/2001.

537

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.03.03 09:49:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται: α. 
Η οριακή γραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, με κορυφές Α=Κ1, (έχει καθοριστεί 
με την 10110/19.5.1980 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), 
Κ2, Κ3.....Κ9=Κ16 (έχει καθοριστεί με την 11923/3.6.2004 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Π.Ι.Ν.), της οποίας οι κο−
ρυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο Συντεταγμένων.

β. Η οριακή γραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή, Γ=Π1,(έχει καθοριστεί με την 
10110/19.5.1980 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), Π2, Π3,.... 
Π9=Π16, (έχει καθοριστεί με την 11923/3.6.2004 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Π.Ι.Ν.) της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
Συντεταγμένων.

γ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός 
και ότι υπάρχουν κατασκευές στη ζώνη της παραλίας, 
οι οποίες δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα. 9 Φεβρουαρίου 2009

 Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση Έρμονες του Δήμου Παρελίων.

Στην Κέρκυρα σήμερα την 3.9.2008 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Αργυρού Αθανασία προϊστάμενη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Κέρκυρας.

2. Αρμενιάκου Μαρία Μηχανικός Κτηματικής υπηρε−
σίας.

3. Κοντόπουλος Ιωάννης Λιμενάρχης Κέρκυρας 
(απών).

4. Χονδρογιάννης Αλέκος Δ/ντής πολεοδομίας Ν.Α. 
Κέρκυρας.

5. Χαλμούκης Ιωάννης Δ/ντής χωροταξίας Περιβάλλο−
ντος Γ.Γ.Π.Ι.Ν που αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν.2971 
της 19.12.2001 μετά την ΚΥ/1147/29.8.2008 πρόσκληση 
της προέδρου.

Λαβόντες υπόψη

1) Την από 15.1.2008 (υπ’ αριθμ.  ΚΥ/49) αίτηση του 
Δήμου Παρελίων με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση Έρμονες 
του Δήμου Παρελίων.

2) Το από Νοέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συντάχθηκε από την πολιτικό μηχανικό του Δήμου 
Παρελίων Νίκη Μπολέτση σε μία πινακίδα σε κλίμα−
κα 1:500 ελεγχόμενο για την ακρίβεια και την τήρηση 
των προδιαγραφών από την τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο 5 § 2 
του ν. 2971/2001 την 22.1.2008 και θεωρημένο την ίδια 
ημερομηνία.

3) Το άρθρο 23 του ν. 1337/1983 και του π.δ. 12.3.1983 
(ΦΕΚ 33 A΄/14.3.1983) περί προστασίας των ακτών.

4) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως ψηφίστηκε, 
καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή και διοικητική 
νομολογία.

5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μεγάλες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαί−
νονται από 2 έως 8 μέτρα.

2) Σε τμήμα της ακτής αναπτύσσεται αμμώδης παρα−
λία με ήπιες κλίσεις.

3) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις βραχώδεις με με−
γάλες κλίσεις.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή προ−
σβάλλεται κατά περιόδους από Νότιους, Νοτιοδυτικούς 
και Δυτικούς ανέμους όπως επίσης και Βορειοδυτικούς 
εντάσεως έως 7 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα που συνίσταται από 
αμμώδη και ημιβραχώδη σύσταση.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής και την ένταση των ανέμων.

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−

ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Τη μη ύπαρξη δημοσίου κτήματος στην περιοχή.
θ) Το γεγονός ότι δεν υφίσταται ακόμη κτηματολόγιο.
ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενης περιοχής.
5) Το υπ’αριθμ. Φ 544.5/166/25.2.2008 έγγραφο ΓΕΝ.
6) Την υπ’αριθμ. 94/25.8.2008 ένσταση του Δήμου Πα−

ρελίων, αποφασίζει:
− Καθορίζει πάνω στο τοπογραφικό διάγραμμα
α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή: Α = Κ1 (έχει καθοριστεί με την 
υπ’αριθμ. 10110/19.5.1980 απόφ. Νομ. Κέρκυρας), Κ2, Κ3,..., 
Κ9 = Κ16 (έχει καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 11923/3.6.2004 
απόφ. Γεν. Γραμ. ΠΙΝ), της οποίας οι κορυφές εξασφα−
λίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με τις 
ακόλουθες συντεταγμένες:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

α/α Χ Ψ

Α=Κ1 −16450,117 −15412,608

Κ2 −16477,997 −15405,892

Κ3 −16511,848 −15406,133

Κ4 −16560,771 −15403,947

Κ5 −16630,196 −15389,031

Κ6 −16655,983 −15374,737

Κ7 −16740,976 −15347,786

Κ8 −16782,561 −15352,003

Κ9 = Κ16 −16837,999 −15363,252



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 539

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−

χή πολυγωνική γραμμή: Γ = Π1 (έχει καθοριστεί με την 

υπ’αριθμ. 10110/19.5.1980 απόφ. Νομ. Κέρκυρας), Π2, Π3, ....

Π9 = Π16 (έχει καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 11923/3.6.2004 

απόφ. Γεν. Γραμ. ΠΙΝ). Η οριογραμμή παραλίας ευρίσκε−

ται σε σταθερή απόσταση 10,00 μ. από την οριογραμ−

μή αιγιαλού και οι κορυφές της εξασφαλίζονται από το 

κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με τις ακόλουθες συ−

ντεταγμένες:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

α/α Χ Ψ

Γ = Π1 −16443,973 −15403,926

Π2 −16476,379 −15395,811

IB −16511,671 −15396,129

Π4 −16559,490 −15393,992

Π5 −16626,646 −15379,564

Π6 −16652,009 −15365,505

Π7 −16739,927 −15337,626

Π8 −16784,064 −15342,102

Π9 = Π16 −16842,129 −15354,142

− Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

− Αποφαίνεται ότι υπάρχουν κατασκευές στη ζώνη 

της παραλίας οι οποίες δεν εξαιρούνται από την κα−

τεδάφιση.

   Η Επιτροπή

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΡΓΥΡΟΥ

ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΛΕΚΟΣ ΧΟΝΔΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΛΜΟΥΚΗΣ



540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 541



542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 543

    Αριθμ. 403 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 29.630,00 τ.μ., στην 

θέση «Παλιοκάλυβες» Δημοτικού Διαμερίσματος Κα−
πλανίου, Δήμου Κορώνης Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Πε−

ριφερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. 
δ΄, 5 παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Δι−
οίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 β) του άρθρου 38 παρ.1
5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003.
7. Την υπ’ αριθμ. 461/21.1.2009 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

αποτελούμενης από είδη αείφυλλων πλατύφυλλων, 

(πουρναριού, σχίνου, ασφαλάχτρου, κ.λπ.), που κατα−

στράφηκε από πυρκαγιά στις 28.1.2008 την δημόσια 

δασική έκταση, εμβαδού είκοσι εννέα χιλιάδων εξα−

κοσίων τριάντα τ.μ. (29.630,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη 

θέση «Παλιοκάλυβες» Δημοτικού Διαμερίσματος Κα−

πλανίου, Δήμου Κορώνης του Νομού Μεσσηνίας και 

προσδιορίζεται ως εξής από τα σημεία: Α, Β, Γ, …, Ι και 

Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:2000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας Κυριάκο Πίκουλα και εντοπίζεται στο 

απόσπασμα Φύλλο Χάρτου «Κορώνη» κλίμακας 1:50.000 

της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−

φασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 9 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000622402090008*


